(20) Ita legendum esse videtur, licet in scripto codice sit αὐτῶν.

πράττειν σεαυτοῦ ἀξίως, καὶ τῷ Θεῷ ἐλπίζειν, καὶ ἄ
 μὴ ἐγκόπτεσθαι πρὸς τὸ καλὸς τε καὶ ἀγαθὸς εἶναι,
 διὰ τὰ παρ' ἡμῶν ὑποδείγματα· ἐπιτρέπειν δὲ τῷ
 Θεῷ τῷ δικαιοκρίτῃ (21) τὴν συμφέρουσάν τε καὶ δι-
 καίαν τῶν πραγμάτων ἀπόδασιν, ταύτην τε ἀγειν,
 ὅπῃπερ ἂν ἡ θεία κατευθύνῃ σοφία. Πάντως οὐδὲ ὁ
 Ἰωσήφ τῷ φθόνῳ τῶν ἀδελφῶν ἐδυσχέρανε, διότι
 τῶν ὁμογενῶν ἡ κακία ὁδὸς αὐτῷ πρὸς τὴν βασιλείαν
 ἐγένετο.

EPISTOLÆ IZ' (22).

Elegantissimam hanc Nysseni epistolam scriptam fuisse ad Ecclesiam Nicomediensem, non modo quæ in ipsa sit Euphrasii episcopi mentio demonstrat, verum etiam clare colligitur ex aliis quibusdam ejusdem epistola locis, de quibus agimus in nostra ad hoc opus præfatione. Scripta autem fuit post primam generalem Constantinopolitanam synodum, cui Euphrasius interfuit, cum post ejus mortem multa in Ecclesia illa turbæ iterum essent excitatæ, quas dum hac epistola componere studet Nyssenensis, fortissimis rationibus evincit, in episcopi electione non tam mundanæ nobilitatis atque potentie, quam animi virtutum rationem habendam esse.

Ἦμας μὲν, ὁ Πατήρ τῶν οἰκτειρῶν καὶ Θεὸς Β
 πάσης παρακλησεως, ὁ πάντα ἐν σοφίᾳ πρὸς τὸ
 συμφέρον οἰκονομῶν, διὰ τῆς ἰδίας ἐπισκοπήσειε χά-
 ριτος, καὶ παρακαλέσειε ἑαυτῷ, ποιῶν (25) ἐν ὑμῖν
 τὸ εὐάρεστον, καὶ ἔλθοι ἐφ' ἡμᾶς ἡ χάρις τοῦ Κυρίου
 ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἡ κοινωνία τοῦ ἀγίου
 Ἡγουμένου αὐτοῦ, εἰς τὸ γενέσθαι ὑμῖν θεραπειάν
 μὲν πάσης θλίψεως καὶ δυσχερ[ε]ίας, [προκοπὴν δὲ]
 πρὸς πᾶν ἀγαθόν, εἰς καταρτισμὸν τῆς Ἐκκλησίας,
 καὶ οἰκοδομήν τῶν ὑμετέρων ψυχῶν, καὶ εἰς [ἐπαι-
 νον] τῆς δόξης τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ. Ἦμεῖς δὲ ταύτην
 ὑπὲρ αὐτῶν τὴν ἀπολογίαν πρὸς τὴν ἀγάπην ὑμῶν
 ποιούμενοι (24), οὐκ ἡμελήσαμεν πρὸς τὴν ἀπόδοσιν
 τῆς κεραιωστημένης ἡμῖν ἐπισκέψεως, ἣ ἐν τῷ πα-
 ρελθόντι χρόνῳ, [ἣ μετὰ (25)] τὴν γενομένην τοῦ μα-
 καρίου Πατρικίου (26) μετὰστασιν (27)· ἀλλ' ὅτι C
 πολλαὶ μὲν αἱ τῶν καθ' ἡμᾶς Ἐκκλησιῶν (28) [τα-
 ραχὰ (29)], πολλὴ δὲ ἡ τοῦ σώματος σαθρότης, ὡς
 εἰκόσ, προϋῶντι τῷ χρόνῳ συνεπιδιδοῦσα, πολλὴ δὲ
 καὶ ἡ τῆς ὑμετέρας ἀγαθότητος εἰς ἡμᾶς ῥαθυμία,
 ὅτι οὐδεὶς οὐδέποτε λόγος εἰς προτροπὴν ἐν γράμ-
 ματι, [οὐδὲ σχέσις πρὸς τὴν καθ' ἡμῶν (30)] Ἐκκλη-
 σίαν, τοῦ μακαρίου Εὐφρασίου (31) τοῦ ἐπισκόπου
 διὰ πάσης δαιότητος ἑαυτῷ τε καὶ ὑμῖν, οἷον σε-

EPISTOLA XVII.

Vos quidem Pater misericordiarum, et Deus totius
 consolationis ⁶, qui cuncta sapienter ad utilitatem
 nostram moderatur, gratia sua gubernet, sibi que
 conciliet, faciens in vobis beneplacitum suum; et
 veniat super vos gratia Domini nostri Jesu Christi,
 et ejus Spiritus sancti communicatio, ut fiat vobis
 quidem afflictionum omnium atque tribulationum
 solamen; (profectus vero) in omni virtute, ad
 Ecclesie tranquillitatem et animarum vestrarum
 ædificationem atque (laudem) gloriæ nominis ejus.
 Nos autem excusationem hanc nostram apud chari-
 tatem vestram instituentes dicimus, nec antea actis
 temporibus, nec post beati Patricii obitum, in
 suscipienda Ecclesie vestræ curatione, quemadmo-
 dum muneris nostri ratio postulabat, negligentem
 unquam fuisse; sed quoniam (turbæ) multæ sunt
 in Ecclesiis nostræ curæ commissis, multa etiam
 corporis nostri infirmitas, una cum ætate, ut par
 est, quotidie crescens, multa denique vestra negle-
 ctio nostri, quandoquidem nulla unquam ad nos
 excitandos litterarum collocutione usi estis, (nec)
 ullam cum Ecclesia nostra necessitudinem habui-
 stis; cum alioqui beatus Euphrasius episcopus cla-
 ritate, veluti catenis quibusdam, se ipsum et vos

⁶ Rom. xii, 10. ⁶ II Cor. i, 3.

(21) Δικαιοκρίτη. Id. δικαίῳ κριτῇ.

(22) Ἐπιστ. Cod. Med. inscriptam refert hanc epistolam τοῖς ἐν Νικομηδείᾳ προσβυτέροις· estque ordine XX.

(25) Ποιῶν. Abest hæc vox a cod. Med. Paulo post, ubi προσκοπὴν supplet editor, idem codex præfert εὐδοκίαν. Et mox προσθήκην προ ἔπανον.

(24) Αὐτῶν — ποιούμενοι. Id. codex, ἐαυτῶν — ποιούμεν ὅτι.

(25) Ἦμῖν. — [ἣ μετὰ]. Med. ὑμῖν — ἣ καὶ νῦν κατὰ.

(26) Patricii hujus Nicomediensis episcopi nulla, quod sciam, mentio in antiquis monumentis habetur.

(27) Vox, μετὰστασις, potest etiam significare translationem, et exsilium; sed utrumque sensum excludere videtur vox μακάριος, quæ mortuorum

epitheton plerumque esse solet.

(28) Vide, an supplendum potius sit, φρουρίδες, ut respexisse videatur Nyssenensis ad curam illam componendarum per Ponticam diocesim turbate nimium Ecclesie rerum, quam sibi et Helladio Cesariensi ac Otrejo Melitimensi Constantinopolitana prima generalis Synodus commisit. Vide Baronium an. 581, tom. IV, pag. 445, et Hermantium in Vita S. Basilii lib. ix, cap. 50.

(29) Ταράχῃ. Id. ἀγρολίας.

(30) Οὐδέ — ἡμῶν. Id. ἡ δηλωματικὴ — ἡμᾶς. Mox vero διὰ πάσης γνησιότητος — τὴν βραχ. ἡμῶν.

(31) Euphrasius Nicomediensis episcopus Constantinopolitane primæ generali synodo subscripsit; hinc autem apparet post eandem synodum scriptam fuisse hanc epistolam.

cum humilitate nostra sanctissime conjunxerit. Sed quamvis debitum charitatis officium, nec a nobis, curam Ecclesiae vestrae impendendo, nec a vestra religiositate, ad id nos adhortando, expletum autem fuerit; tamen assumptis nunc demum in votorum nostrorum societatem precibus vestris, Deum oramus, ut nos quam celeriter fieri poterit, ad vos venire permittat, ut invicem consolemur, et, Deo viam rationemque monstrante, operam demus ut iis quae dudum evenere, malis occurramus, et in posterum securi esse possimus, ne amplius hac vestra discordia invicem divulsi, dum alius alio consilio sese ab Ecclesia separat, diabolo risus materiam praebatis, cujus voluntas atque opus est divinae voluntati contrarium, neminem salvum fieri et ad veritatis cognitionem pervenire. Quanto enim putatis, fratres, dolore nos angere, dum ex iis qui de rebus vestris nuntium afferunt, intelligimus nullam rerum apud vos mutationem de integro factam esse, sed eos qui semel a mutua charitate declinarunt, eodem semper impetu ferri? Et quemalmodum si aquae rivus frequenter marginem superet, et sinistrorsum delapsus, defluat, aegre fieri potest ut ad pristinum cursum revocetur, subjacente, videlicet solo aquae impetu excavato, ni locus, unde aqua defluit, obstruatur; ita et eorum qui a fratrum communione discesserunt, animi affectio, semel a recta et sincera fide, praeter contentionis aestum, veluti distorto cursu, deflectens, profundam jam dudum consuetudine fossam egit aegreque ad pristinam charitatem benevolentiamque revertitur. Quapropter rectore aliquo sapiente atque eximio res vestrae opus habent, qui probe sciat in alveum quodammodo aberrantes reducere, ut inordinatus hujus fluenti decursus ad primævum ordinem iterum possit revocari, et rursus pietatis segetes vobis multiplicentur, perennibus concordiae aquis irrigatae. In hoc itaque negotio multum studii atque alacritatis unusquisque vestrum adhibere aebet, ut talis episcopus sancti Spiritus gratia designetur, qui studiose, quae Dei sunt, solummodo (intueatur), et nunquam ad ea de quibus adeo in hac vita solliciti sumus, oculos adjiciat.